Протокол № 2 от 15.12.22г.

заседания районного  методического  объединения  учителей  технологии

Занятие № 2 проведено на базе МОУСОШ № 9.

 Присутствовали – 8 человек.

Методическая тема: «Развитие универсальных учебных компетенций

саморегуляции в соответствии с требованиями обновленного ФГОС».

Повестка дня.

1. Развитие универсальных учебных компетенций саморегуляции в

соответствии с требованиями обновленного ФГОС.

2. Анализ заданий  Всероссийской олимпиады школьников по

технологии 2022-2023 года. Подготовка к региональному этапу

Всероссийской олимпиады школьников по технологии. (Семинар-

практикум).

3. Мастер-класс педагога МОУ СОШ № 9 Курмалеевой Н. И.

«Традиционная татарская кухня»

4. Разработка, управление подготовкой и защита индивидуального

образовательного проекта или учебного исследования в рамках реализации

основной образовательной программы ФГОС на примере мастер-классов

педагогов Гришаковой Е.А., Манаховой О.П.

По 1 вопросу руководитель РМО Гришакова Е.А. познакомила педагогов с

методами развитие универсальных учебных компетенций саморегуляции в

соответствии с требованиями обновленного ФГОС. Педагоги, внедряющие

универсальные учебные компетенции саморегуляции  в свою работу

поделились опытом.

По 2 вопросу в индивидуальном порядке на интересующие вопросы

ответила руководитель РМО Гришакова Е. А. и педагог МОУ СОШ №7

Манаховой О.П. Особый интерес вызывали разделы олимпиады:

«Моделирование» и «Проект». Даны рекомендации по активному

вовлечению обучающихся в научно-исследовательскую, олимпиадное

движение в области «технология».

По 3 вопросу на мастер – классе педагога  МОУ СОШ №9 Курмалеевой

Наили  Исхаковны ознакомились с национальной татарской кухней; изучили

технологию приготовления блюд татарской кухни; педагоги под

руководством Наили  Исхаковны готовили перемячи. Наиля Исхаковна

планировала результаты занятия:

 Предметные

• Учить работать в группе, работать с опорой на технологическую

карту.

• Оценивать результаты своей деятельности.

• Осознавать свое эмоциональное состояние от выполненной

работы.

Метапредметные(УУД)

• Регулятивные: определять и формулировать цель деятельности на

мастер-классе с помощью учителя, работать по предложенному

плану, оценивать правильность выполнения.

• Познавательные: Ознакомить  с технологией приготовления блюд

из дрожжевого теста.

Коммуникативные: слушать собеседника и вести диалог, признавать

возможность существования различных точек зрения.

Личностные

• Формирование уважительного отношения к иному мнению.

• Формирование эстетических потребностей, ценностей и чувств.

• Развитие навыков сотрудничества в разных ситуациях.

• Наличие мотивации к творческому труду, работе на результат.

На мастер-классе Наиля Исхаковна использовала технические средства:

компьютер, проектор, экран, колонки, музыкальный центр. Все  педагоги

выразили признательность за плодотворный мастер –класс.

По 4 вопросу «Разработка, управление подготовкой и защита

индивидуального образовательного проекта или учебного исследования в

рамках реализации основной образовательной программы ФГОС»

рассмотрели на примере мастер-класса «Бархатная игрушка на основе

пенопластового шара» педагогога МОУСОШ № 8 Гришакова Е.А.. Данный

мастер – класс заслужил высокой оценки педагогов. Педагоги МОУ СОШ №

8 и 9 представили проектные работы подготовленные к муниципальному

этапу  Всероссийской олимпиады школьников по технологии 2022-2023 года.

Эффективные педагогические технологии, обеспечивающие развитие гибких

навыков (softskills) у современных школьников на уроках технологии

проследили  на мастер-классе «Символ 2023 года - зайчик» педагога МОУ

СОШ №7 Манаховой О.П. Педагоги с большим удовольствием участвовали в

мастер-классе и остались довольны своими результатами.

Руководитель РМО                                           Гришакова Е.А.